
ZÁPISNICA  

z mimoriadneho zasadania Obecného zastupiteľstva Obce Markuška 

konaného dňa 08. 12. 2022 v budove Obecného úradu v Markuške, Markuška č. 18, 

v súlade so zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Číslo:   2022 

Prítomní: viď. podľa priloženej prezenčnej listiny, ktorá tvorí súčasť zápisnice. 

K bodu č. 1 - Úvodné náležitosti:  

a) Otvorenie zasadnutia  

Dňa 08. 12. 2022 o 19:00 hod. otvoril starosta obce p. Rastislav Hodermarský ml. prvé 

mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva v roku 2022.  

Privítal bývalých (Ondrej Gallo, Peter Hodermarský, Jaroslav Vilim) a novo zvolených 

poslancov v počte 5 - Peter Gallo, Rastislav Hodermarský, Vojtech Kalmán, Miroslav 

Laco, Bc. Monika Liptáková Obecného zastupiteľstva obce Markuška; 

JUDr. Pavla Krajca, pracovníčku OÚ Alenu Haniskovú a obyvateľku obce Mgr. Líviu 

Hodermarskú. 

Obecné zastupiteľstvo  z celkového počtu 5 bolo spôsobilé rokovať a uznášania schopné.  

Hlavný kontrolór Obce Markuška Ján Kováč sa za neúčasť na zasadnutí ospravedlnil. 

 

b) Program mimoriadneho zasadnutia 

1. Úvodné náležitosti: a) Otvorenie zasadnutia 

    b) Program zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Hospodárenie obce a vyjasnenie nezrovnalostí v účtovníctve 

4. Odovzdanie zmluvnej a účtovnej evidencie 

5. Riešenie právnych vzťahov tretích osôb 

6. Návrh na objednanie a vypracovanie nezávislého auditu 

7. Diskusia 

8. Uznesenie 

9. Záver  

 

Starosta obce predniesol návrh programu mimoriadneho zasadnutia.  

Podľa § 12 ods. 5 zákona SNR č. 369/1990 Obecné zastupiteľstvo schválilo návrh programu 

zasadnutia na začiatku zasadnutia.  

K návrhu programu prítomní poslanci nemali námietky a starosta obce dal v bode č. 1 

hlasovať. 

Za: 4  Proti:   0  Zdržal sa:     1   Neprítomní:     0 



K bodu č. 2 - Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

Za zapisovateľa obecného zastupiteľstva starosta obce určil pani Mgr. Líviu Hodermarskú.  

Za overovateľov určil poslancov Petra Galla a Miroslava Laca.  

 

K určeniu prítomní poslanci nemali námietky a starosta obce dal v bode č. 2 hlasovať. 

Za: 5  Proti:   0  Zdržal sa:     0   Neprítomní:     0 

 

K bodu č. 3 - Hospodárenie obce a vyjasnenie nezrovnalostí v účtovníctve 

Starosta obce po prešetrení hospodárenia  z výpisov na 6tich bankových účtoch v  Slovenskej 

sporiteľni a Všeobecnej úverovej banke zistil skutočnosť, že v rokoch 2021-2022 boli 

finančné prostriedky obce a finančné prostriedky školy vzájomne presúvané z účtu na účet, 

prevody z obecných účtov na súkromné účty osobám p. Alena Hanisková, p. Ladislav 

Hanisko a Veronika Hanisková (posledný finančný prevod zo súkromného účtu p. Ladislava 

Hanisku bol vykonaný dňa 29. 11. 2022 v sume 3697 eur na účet Obec Markuška). 

Uviedol, že zistený schodok predstavuje výšku cca 13000 eur a 130 tranzakcií na osobné účty 

menovaných osôb za rok 2022. 

Starosta obce vyzval a zároveň požiadal p. Alenu Haniskovú (pracovníčku obecného úradu 

Markuška), aby sa k danej zistenej skutočnosti vyjadrila. 

Citujem: ,,Finančné prostriedky som si požičiavala na súkromné účely, ktoré som postupne 

vracala. Som si vedomá svojich podlžnosti voči Obci Markuška. Celkovú sumu vyčísliť 

neviem“. 

 

Starosta obce predložil poslancom obecného zastupiteľstva k nahliadnutiu výpisy z účtov za 

roky 2021-2022 z hore uvedených bánk, aby túto zistenú a podloženú skutočnosť zobrali na 

vedomie. 

 

JUDr. Pavol Krajec informoval obecné zastupiteľstvo o sprenevere finančných prostriedkov, 

ktorá patrí k trestným činom proti majetku. Spreneverou sa podľa § 213 ods.1 zákon č. 

300/2005 Z. z., sa dopustí ten, kto si prisvojí cudziu vec, ktorá mu bola zverená a spôsobí tak 

na cudzom majetku škodu. 

Pani Alena Hanisková viedla protizákonné prevody tretej osoby, následne konala v rozpore s 

účelom alebo dohodnutými podmienkami zverenia, vec si prisvojila a ešte nevrátila jej 

vlastníkovi Obci Markuška. 

 

 

K bodu č. 4 - Odovzdanie zmluvnej a účtovnej evidencie 

Starosta obce nariadil pracovníčke OÚ Alene Haniskovej predložiť a odovzdať zmluvnú 

a účtovnú evidenciu i príslušnú dokumentáciu obce Markuška do 12:00 hod. v piatok dňa 09. 

12. 2022; vyčísliť predpokladanú dlžnú sumu voči Obci Markuška. 

 



K bodu č. 5 - Riešenie právnych vzťahov tretích osôb 

Starosta obce na základe zistenej skutočnosti v bode č. 3 Hospodárenie obce a vyjasnenie 

nezrovnalostí v účtovníctve prečítal Okamžité rozviazanie pracovného pomeru s p. Alenou 

Haniskovou k dňu 09. 12. 2022 s jej zamestnávateľom t.j. Obec Markuška. 

Pani Alena Hanisková - Okamžité rozviazanie pracovného pomeru podpísala pred všetkými 

účastníkmi mimoriadneho  zasadnutia. 

 

 

K bodu č. 6 - Návrh na objednanie a vypracovanie nezávislého auditu 

Starosta obce na základe zistených skutočností s  nakladaním majetku Obec Markuška 

predložil návrh na schválenie o vykonanie protikorupčného auditu.  Uviedol, že ide 

o špecializovanú komerčnú službu externých odborníkov, ktorí skúmajú jednotlivé 

„problémové“ agendy obce ako napr. nakladanie s obecným majetkom atď. za účtovné 

obdobie v rokoch 2021 – 2022 

K návrhu auditu prítomní poslanci nemali námietky a starosta obce dal v bode č. 6 hlasovať. 

Za: 5  Proti:   0  Zdržal sa:     0   Neprítomní:     0 

 

 

K bodu č. 7 – Diskusia 

Rastislav Hodermarský sa opýtal p. Aleny Haniskovej, či o tejto skutočnosti vedel starosta 

obce Ondrej Lipták a hlavný kontrolór obce Ján Kováč. Odpovedala – citujem: ,,Nie nevedli“. 

A či si je vedomá čoho sa dopustila, že konala proti zákonne – odpovedala – citujem: ,,Áno 

viem“. 

Peter Hodermarský sa vyjadril, že ani obecné zastupiteľstvo o tejto skutočnosti 

s hospodárením finančného majetku v r. 2018-2022 počas ich pôsobenia vôbec nevedelo.  

Mgr. Lívia Hodermarská ozrejmila situáciu ohľadom energii od roku 2007-2022, 

o dodržiavaní nariadení z R... v Rožňave za teplotu v škole a školskom zariadení, o šetrení 

s energiami na úkor zdravia žiakov a zamestnancov školy. Odpovedal Rastislav Hodermarský 

– citujem: ,,Elektrickú energiu počas vykurovacieho obdobia nastavíme tak, aby spĺňala 

nariadenie, ktoré vydal R v Rožňave“. 

 

 

K bodu č. 8 – Uznesenie 

 

Schvaľuje: 

1. Návrh programu 

2. Zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Vykonanie protikorupčného auditu 

Berie na vedomie: 

4. Hospodárenie obce a vyjasnenie nezrovnalostí v účtovníctve 



5. Odovzdanie zmluvnej a účtovnej evidencie 

6. Okamžité rozviazanie pracovného pomeru s p. Alenou Haniskovou 

 

Prítomní poslanci obecného zastupiteľstva jednohlasne schválili uznesenie z mimoriadneho 

zasadnutia. 

 

K bodu č. 9 - Záver  

Starosta obce ukončil mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva o 19:40 a všetkým 

prítomným sa poďakoval za účasť. 

 

 

 

V Markuške, dňa 08. 12. 2022 

 

 

Zapisovateľ:  Mgr. Lívia Hodermarská   ............................................. 

 

Overovatelia:  Peter Gallo     ............................................. 

 

   Miroslav Laco     ............................................. 

 

 

Starosta obce:  Rastislav Hodermarský ml.   ............................................ 

 

 

 

 

 

 

 


